

GONIEC KRAKOWSKI 5 Mk.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7,
Telefon Nr. 2502. P. K. O. Nr. 140.011.

Biuro miastowe administracji: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2036

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie z odnośnieniem do domu Mk 120— Zamiejscowa Mk 135— Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Nr. 22. — Rok IV.

Kraków, niedziela 23 stycznia 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

Program min. Steczkowskiego.

O RÓWNOWAGĘ GOSPODARCZĄ. — ZNIESIENIE ZBĘDNYCH URZĘDÓW. — „MNIJ FUNKCYONARYUSZY, LECZ LEPIEJ PŁATNYCH“. — STANOWCZE ŚCIGAŁANIE PODATKÓW. — POLITYKA PODATKOWA. — NOWA POŻYCZKA WEWNĘTRZNA. — W JAKI SPOŚÓB ŚCIGAĆ OBCE KAPITAŁY. — ZERWANIE Z ETATYZMEM. — SWOBODA EKSPORTU. — REFORMA OBROTU WALUTAMI I DEWIZAMI.

(Od naszego korespondenta).

Warszawa, 21 stycznia.

W tych dniach odbyło się w Warszawie posiedzenie rady Centralnego Związku polskiego przemysłu, górnictwa, handlu i finansów. Na posiedzeniu tem minister skarbu p. Steczkowski, wygłosił ekspozycję o programie gospodarczym w Polsce.

Budżet Państwa na rok 1921 przewiduje poważny niedobór, który zwiększy się jeszcze wskutek konieczności zakupu zagranicą zboża, pokrycia koniecznych inwestycji kolejowych, utrzymania w stanie pogotowia armii, oraz wyasygnowania znacznych sum na odbudowę kraju. Poważne jest również wewnętrzne i zewnętrzne obciążenie Państwa, a więcej niekorzystnym dla ogólnego stanu gospodarczego jest bierny bilans handlowy. Jednakże minister sądzi, że przy współdziałaniu rządu, Sejmu i całego społeczeństwa, równowaga gospodarcza stopniowo zostanie osiągnięta i że grunt realny do uzdrowienia finansów istnieje.

Przechodząc kolejno środki i źródła poprawy, minister wysunął na pierwsze miejsce dążenie do równowagi budżetowej za pomocą jak najdalej idącej oszczędności w wydatkach z jednej strony i zwiększenia dochodów z drugiej. Pierwszy cel osiągnie się w drodze skreślenia zbędnych wydatków rzeczowych, zniesienia zbędnych urzędów oraz redukcji liczby urzędników w myśl zasady: **mniejszy aparat, złożony z ludzi lepiej płatnych i wydajniej pracujących.** Konieczność zmniejszenia wydatków zmusza do ograniczenia budżetu wydatków do czterech zasadniczych działów: **zarząd, aprowizacja, wojsko i kolejnictwo.**

W dziedzinie zwiększenia dochodów państwo wych minister za najważniejszy środek uważa ściśle i skuteczne wykonanie dotychczasowych ustaw podatkowych. Minister uważa za niezbędne powstrzymać się od nowych projektów, dokąd nie zostaną wymierzone i ściągnięte wszystkie podatki dawne. Natomiast stawki obecnych podatków będą podniesione, przyczem rząd dąży będzie do równomiernego podatkowania wszystkich grup płatników.

Dalszym źródłem poprawy budżetu będą pożyczki, — przyczem sprawa ewentualnego zastąpienia pożyczki przymusowej daniną nie jest jeszcze zadecydowana. Przewiduje się następnie nową pożyczkę **dobrowolną wewnętrzną**, najważniejszą jednak i **najniezbędniejszą** jest sprawa **dlugoterminowej pożyczki zagranicznej.** Poprawa waluty nie nastąpi tak długo dokąd długi wiążące nie zostaną skonsolidowane i zastąpione pożyczką długoterminową. **Rozłożenie ciężarów wojny i budowy państwa na przyszłe pokolenie jest koniecznością**, bo jedno pokolenie tyłu ciężarów udźwignąć nie może.

Po definitywnym pokoju z Rosją, po rozstrzygnięciu sprawy Górnego Śląska i Wilna, szanse pożyczki zagranicznej znakomicie się polepszą. Niezbędnym warunkiem uzyskania takiej pożyczki jest jednak unikanie w polityce wewnętrznej wszystkiego tego, co jest sprzeczne z praworządnością w rozumieniu Zachodu.

W dziedzinie kredytu prywatnego rząd zamierza dążyć do ułatwienia kooperacji kapitałowej zagranicznych ze swojskimi w dwóch formach: kredytu bankowego i przemysłowego. Kooperacja ta niezbędna jest w chwili obecnej, zwłaszcza w tym celu, aby Polska mogła wykonać zadanie pośrednictwa gospodarczego pomiędzy Zachodem i Wschodem. Kredyt przemysłowy

minister zamierza urzeczywistnić w formie pożyczek na surowce z zapłatą fabrykatami, z pierwszeństwem prawa zastawu. Dążąc w ten sposób do ożywienia kredytu, minister czuje się jednak zmuszony ograniczyć udzielanie gwarancji rządowych, jako osłabiających zdolność skarbu do zaciągnięcia kredytów państwowych.

W gospodarce państwowej minister zamierza zerwać z etatyzmem, który jest pozostałością wojenną, bezkrytycznie przyjętą przez młode państwo. Zaniechana będzie dotychczasowa praktyka etatyzmu — wnikania wszędzie i brania się do takich czynności, które dać mogą dobre rezultaty tylko przy wykonaniu ich na zasadach prywatno-gospodarczych.

Z polityką etatyzmu rząd weźmie rozbrat — i nie jest to tylko jego hasłem, lecz staje się już faktem, bo zniesiony już został Urząd eksportu drzewa, a wkrótce zostaną zniesione niektóre inne urzędy gospodarki centralnej, kosztowne a szkodliwe.

Dalszym zamierzeniem w tym kierunku jest zniesienie pięć, krępujących wywóz za granicę — jako najważniejsza droga do poprawy bilansu handlowego. O ile w pewnych dziedzinach wywozu trzeba będzie system pozwoleń indywidualnych zastąpić, pozwolenia te będą wydawane bez zwłoki i utrudnień biurokratycznych. Instrukcja w tym kierunku została już oddolnym urzędnikiem wydana.

Sprawę walutową minister traktuje jako wynik całego splotu warunków politycznych i gospodarczych — wojny, budowy państwa, bierne go bilansu handlowego. Zia waluta jest to choroeba organizmu gospodarczego, którą trzeba leczyć środkami, prowadzącymi do uzdrowienia całego organizmu, a nie paliatywami natury

bankowo-technicznej. **Pewną rolę w spadku waluty odgrywa jednakże nastrój psychiczny społeczeństwa, oraz tendycyjna akcja nieprzyjaciół zewnętrznych.** Zdając sobie sprawę z całą kształtu tej sytuacji, minister powstrzyma się od wszelkich środków sztucznych, jak stępienie banknotów lub wprowadzenia nowej waluty, natomiast dążyć będzie wszelkimi siłami do poprawienia sytuacji gospodarczej, do przeciwdziałania wrogiej spekulacji i do zwalczania psychozy „ucieczki od marki“. W tej ostatniej sprawie rząd jednak nic nie zrobi bez współdziałania samego społeczeństwa. **Reforma walutowa w ścisłym tego słowa znaczeniu może nastąpić tylko po osiągnięciu faktycznej stabilizacji waluty.**

W dziedzinie wzrostu produkcji minister sądzi, że zadaniem Państwa jest stworzenie niezbędnych do tego obiektywnych warunków, w których liczbie minister przywiązuje dużą wagę do sprawy zwiększenia wydajności pracy. **Natomiast bezpośrednia pomoc Państwa przemysłowi w postaci kredytu będzie musiała być ograniczona — ze względów natury ogólnofinansowej.**

W dziedzinie regulacji obrotu dewiz i walut zagranicznych Państwo nie może zrzec się prawa kontroli — gdyż jest to jednym z ważnych środków wpływu na kurs waluty własnej. **Jednakże rząd zamierza kontrolę tę przekazać samemu organizacyom społecznym — zachowując sobie tylko nadzór zwierzchni.**

Kończąc minister wyraził zadowolenie z nawiązanego z czynnikami gospodarczymi Państwa kontaktu i nadzieję na owocną współpracę.

Zmniejszenie ilości urzędników na kolei.

Nadmierna ilość urzędników przyczyną deficytu.

Warszawa (tel. M.). Olbrzymia ilość urzędników na kolejach polskich, wyrażająca się w ogólnej cyfrze 150 tysięcy osób, przyczynia się w niemałym stopniu do deficytu, który przynoszą nasze drogi żelazne. Aby temu zaradzić, rząd przystąpił do **restrykcji urzędników kolejowych.**

Reorganizacja G. U. Z. A.

Warszawa. (Telef. M.) **Reorganizacja Głównego Urzędu zaopatrzenia armii jest już na ukończeniu.** Organa wykonawcze GUZA przejdą do poszczególnych departamentów w ministerium spraw wojskowych, gdzie utworzone będzie biu-

ro przemysłowe pod zwierzchnictwem wiceministra Michaelisa

Nowa organizacja urzędu przywozu i wywozu.

Warszawa. (Telef. M.) Urzędy przywozu i wywozu pracują obecnie według nowej organizacji uchwalonej przez sejm. **Zasadą i dążeniem nowej organizacji jest zmniejszenie zakresu czynności urzędu przywozu i wywozu i poruczenie tych czynności Izborom przywozu i wywozu.** Zasadą gospodarki urzędu jest pokrywanie swoich wydatków dochodami zyskanymi z opłat manipulacyjnych.

Horoskopy aprowizacyjne na najbliższą przyszłość.

Niedobór żywnościowy w lutym będzie dotkliwy.

Warszawa (tel. M.). Kwestya wyżywienia ludności na przednowku przysparza rządowi wielką troskę. Jak się dowiaduje nasz korespondent, zakupiono potrzebne ilości zboża w Ameryce i w Rumunii, z zastrzeżeniem jednakże, że **nie należy do niego** zostanie uiszczona w gotówce. Na razie jednak tej gotówki brak. Obecnie czynione są starania, aby pieniądze na ten cel wydobyc. Atoli zanim nowe transporty zboża nadejdą, uplynie trochę czasu tak, że w mie-

siącu lutym niedobór żywnościowy da się odczuć dotkliwiej, jak dotąd. Nawoływania więc ludności do oszczędzania stają się obecnie bardzo aktualne.

Nowy transport żyta dla Polski.

Gdańsk. (PAT) Z portu tutejszego wysłano wczoraj 31 wagonów żyta do Sosnowca a 48 wagonów do Warszawy.

Postawienie b. ministra Słowińskiego w stan oskarżenia?

Senzacyjny wniosek p. Raucha.

Warszawa. (Telef. M.) Na piątkowym posiedzeniu komisji aprowizacyjnej poseł stanisławowski Edmund Rauch postawił wniosek następującej treści: „Komisja uchwała umieścić na porządku dziennym następnego posiedzenia komisji wniosek posła Raucha, stawiający byłego ministra aprowizacji Słowińskiego w stan oskarżenia za całą gospodarkę ministra aprowizacji przez czas trwania jego urzędowania“.

Wniosek ten wywarł wśród członków komisji

ogólne poruszenie. Obecny na posiedzeniu nowy minister aprowizacji Grodzicki oświadczył, że w razie uchwalenia wniosku posła Raucha pada się do dymisji, bynajmniej nie dlatego, jakoby się solidaryzował z gospodarką swego poprzednika, ale uważa precedens taki za niebezpieczny. W kołach sejmowych sprawa cała wywołała niesłychaną sensację. Wśród posłów ścierają się dwie opinie. Obroncy pana Słowińskiego utrzymują, że wprowadzić projekt konstytucyjny na-

szej przewiduje odpowiedzialność ministrów, jednakże konstytucja nie została jeszcze przez sejm uchwalona. Wśród posłów małopolskich przeważa jednak przekonanie, że w tym wypadku można zastosować ustawodawstwo austriackie, obowiązujące dotąd w Małopolsce, gdyż

wniosek posła Raucha domaga się pociągnięcia p. Sliwińskiego do odpowiedzialności za szkody wyrządzone Galicji. Według ustawodawstwa zaś austriackiego odpowiedzialność ministra w takich wypadkach nie ulega wątpliwości.

Elektryfikacja kraju.

Budowy nad Sołą i Dunajcem. — Wielka przyszłość zakładów wodno-elektrycznych.

Warszawa. (Telef. M.) Wobec drożyzny i braku węgla kamiennego rząd nasz myśli o zużyciu siły wodnej do wytwarzania energii elektrycznej. Minister robót publicznych Narutowicz, któremu Szwajcaryca wiele zawdzięcza w dziedzinie elektryfikacji oświadczył w rozmowie z dziennikarzami:

Nad rzeką Sołą budujemy zakład wodny elektryczny. Będzie on gotowy za 4 do 5 lat i dostarczy energii elektrycznej w dość znacznej ilości na użytek zakładów przemysłowych koło Żywca i wogóle dla Małopolski Zachodniej. Drugim wielkim zakładem wodno-elektrycznym będzie zakład Szczawnica Jazowsko na Górnym

Dunajcu. Budowa zakładu rozpocznie się w bieżącym roku. Zakład będzie gotów za jakieś 5 lat i da 5 albo 6 razy tyle energii co zakład nad Sołą.

Oprócz tego można wybudować w Galicji kilka jeszcze wielkich i bezwarunkowo dobrze się opłacających zakładów wodno-elektrycznych. Rząd będzie tutaj bardzo energicznie popierał inicjatywę prywatną. Zakłady wodno-elektryczne w Małopolsce mają wielką przyszłość, gdyż mogą koordynować działalność z zakładami elektrycznymi, pracującymi na kopalniach węgla.

Zdradziecki napad Litwinów.

Litwini przekroczyli linię demarkacyjną. — Atak odparł 13 pułk ułanów.

Warszawa (tel. M.). Wojska Litwy Kowieńskiej w sile batalionu, przeszły przez linię demarkacyjną pod Podbrzeżem i zajęły Gierwaty, leżące poza naszą linią. Litwini zaatakowali placówkę polską. Stoczono potyczkę, w której Litwini zostali odparci przez 13 pułk ułanów.

Bunt wojsk litewskich w Kownie.

Wilno (East Express). Sąd wojenny w Kownie skazał szeregowca 1-go pułku piechoty na śmierć za agitację bolszewicką. Pułk zaprotestował przeciwko temu wyrokowi i przeszedł do

otwartego buntu. Tylko przez ściągnięcie do miasta innych pewnych oddziałów wojska w znacznej sile udało się utrzymać porządek w Kownie. Sąd musiał zmienić wyrok śmierci dla owego żołnierza na karę więzienia. Wogóle w ostatnich czasach na Litwie kowieńskiej daje się zauważyć silną agitację bolszewicką, której nici schodzą się w przedstawicielstwie bolszewickim w Wilnie, pod kierunkiem Axelroda.

W Rosji niema wolności!

Głos amerykańskiego socjalisty i francuskiego komunisty.

Paryż. (PAT). „Matin” zamieszcza wywiad z jednym z członków amerykańskiej partii socjalistycznej Schwarzem, który brał udział jako delegat swojej partii w kongresie trzeciej międzynarodówki w Moskwie. Schwarz oświadczył, że jechał do Rosji z wiarą, że system sowiecki zdoła uniezależnić robotników, ale po tem, co zobaczył, stał się gorącym przeciwnikiem bolszewizmu. Znajac dokładnie język rosyjski, przedsięwziął szczegółowe badania, nie potrzebując używać pomocy narzuconego przez rząd tłumacza i przyszedł do przekonania, że w Rosji nie egzystuje absolutnie żadna wolność: ani wolność prasy, ani wolność narodowości, ani opinii, ani wyznania. Trybunały urzędują przy drzwiach zamkniętych bez adwokatów. Wszędzie szaleją choroby i bezgraniczna nęcza i głód. Bolszewicy spostrzegli jednak działalność Schwarza i zrozumiawszy, że podpatrzył rzeczywistość, tak skrętnie przez nich ukrywana, wtręcił go do więzienia, gdzie przebył trzy miesiące. Schwarz oświadczył, że postanowił rozpocząć czynną

propagandę, aby otworzyć oczy tym wszystkim, którzy wierzą w dobrodziejstwa systemu bolszewickiego.

Jednocześnie w dzienniku „Eclair” poseł socjalistyczny Leveau umieścił szczegóły z listu pisanego z Rosji do syndykatu robotniczego przez komunistę francuskiego Le Petita, który zginął podczas podróży morskiej razem z dwoma innymi towarzyszami. Le Petit oświadczył, że pierwsze wrażenie jakie odniósł, to była chęć zamaskowania przez bolszewików rzeczywistości i przedstawienia jej w zupełnie odmiennym świetle. Przejeżdżając przez Rosję, ujrzał zamęt, wyludniałą pustynię, żadnego życia, żadnej czynności poza wojskiem. Nie można oprzeć się uczuciu, które ścisła serce na widok straszliwej nęczy, w jakiej jest pogrążona dziś cała Rosja. Le Petit konstatuje, że wszelka wolność opinii, myśli, jest zupełnie zgnieciona przez bolszewików, którzy z rewolucji uczynili rzecz okropną.

Przedstawiciel sowietów kierownikiem akcji komunistycznej w Niemczech.

Berlin (PAT). Przedstawiciel rządu bolszewickiego w Berlinie został odwołany na żądanie rządu niemieckiego. Istnieją dowody na to, że Kopp kierował akcją komunistyczną w Niemczech i dążył do wywołania tam rewolucji komunistycznej, któraby dokonała zbliżenia Niemiec z Rosją bolszewicką.

Odwołanie pełnomocnika sowietów z Berlina.

Warszawa. (Telef. M.) Z Moskwy nadeszła wia-

domość, że rząd moskiewski postanowił odwołać osłatecznie swego pełnomocnika w Berlinie Wiktora Kopa. Na miejsce Kopa ma przyjść osobistość, po której sowiety spodziewają się nawiązania stosunków handlowych z zagranicą. Wiktor Kop był pod tym względem nieużytecznym.

„Senacka” uchwala komisji konstytucyjnej.

Warszawa (tel. M.). Uchwala komisji konstytucyjnej w sprawie senatu zapadła większością 16 głosów. Przewodniczący komisji, dr. Lutosławski, który objął przewodnictwo w zastępstwie posła Dubanowicza, głosował również za senatem. Przedstawiciele Polskiego Stronnictwa Ludowego Piasta złożyli oświadczenie, że klub ze względów zasadniczych w dyskusji nad sprawą senatu udziału nie weźmie i wstrzyma się od głosowania.

(PAT). Warszawa, 21 stycznia.

Komisja konstytucyjna odbyła dziś posiedzenie pod przewodnictwem posła Dubanowicza i uchwala według referatu przewodniczącego artykuł 36 projektu konstytucji w brzmieniu następującym:

1) Senat składa się z członków: a) wybranych przez poszczególne województwa w głosowaniu powszechnym, tajnym, bezpośrednim, równym i stosunkowym. Każde województwo stanowi je-

den okręg wyborczy, przyczem w stosunku do liczby mandatów sejmowych na ilość mieszkańców liczba mandatów do senatu wynosi 1/4 część. Prawo wybierania do senatu ma każdy wyborca do Sejmu, który w dniu ogłoszenia wyborów ukończył lat 30 i w dniu tym zamieszkuje w okręgu wyborczym przynajmniej od roku.

Nie tracą jednak prawa wyborczego świeżo osiedli koloniści, którzy opuścili poprzednie zamieszkania, korzystając z reformy rolnej. Prawo wybieralności ma każdy obywatel i posiadacz prawa wybierania do senatu, o ile z dniem ogłoszenia wyboru ukończył lat 40. Prawo wybieralności posiadają również wojskowi w służbie czynnej, jeżeli ukończyli lat 40.

Punkt 2) wybrane osoby w sposób ordynacji wyborczej: a) pięciu przedstawicieli Kościoła katolickiego w Polsce, w tej liczbie najmniej jeden przedstawiciel Kościoła unickiego; b) po jednym z trzech najliczniejszych po religii katolickiej wyznań; c) po jednym z najważniejszych zawodów, instytucji naukowych, wyliczonych w ordynacji wyborczej; d) po jednym od każdego działu naczelnej Izby gospodarczej Rzeczypospolitej. Kadencja senatu rozpoczyna się i kończy z kadencją sejmową. Załatwienie ustawy kościelnej odroczone aż do otrzymania opinii poszczególnych wyznań, co ma nastąpić w ciągu dwóch tygodni.

Prezydent Witos przedstawi Izbie program pokojowy rządu.

Warszawa (tel. M.). Prezydent ministrów Witos zamierza niebawem przedstawić Izbie sejmowej wyczerpujący program pokojowej pracy rządu.

Narada zarządu głównego P. S. L.

Warszawa. (Telef. M.) W gmachu sejmu odbyła się dzisiaj narada zarządu głównego Polskiego Stronnictwa Ludowego „Piasta” przy udziale delegatów wszystkich ziem polskich. Na zjeździe tym prezes Witos wygłosił referat o sytuacji politycznej, poczem rozpoczęto obrady nad sprawą organizacji stronnictwa. W myśl referatu posła prof. Bobka, Zjazd zakończył swoje obrady uchwaleniem wyrazów podziękowania i uznania dla prezydenta ministrów Witos.

Szef biura prasowego Prezydium Rady ministrów.

Warszawa. (Telef. M.) Z dniem dzisiejszym obowiązki szefa biura polityczno-prasowego w Prezydium Rady ministrów objął p. Wojciech Baranowski.

Sprawa obsadzenia województw małopolskich.

Warszawa (tel. M.). Sprawa obsadzenia województw małopolskich nie została wczoraj załatwiona. Wyznaczone bowiem posiedzenie rady ministrów zostało w ostatniej chwili odwołane. Według wszelkiego prawdopodobieństwa rozstrzygnięcie tej sprawy nastąpi dopiero w niedziele.

Organizacja Państwowego urzędu węglowego.

Warszawa. (Telef. M.) Organizacja państwowego urzędu węglowego jest już rozpoczęta. Zaś sadzać się ona będzie na pozostawieniu urzędowi głównemu prawa kontroli nad produkcją i rozdziałem węgla. Większość zaś odnośnych czynności handlowych wykonywać mają organizacje handlowe.

Polepszenie bytu korpusu oficerskiego.

Warszawa. (Telef. M.) Wobec nader ciężkiej służby oficerskiej i szczupłego uposażenia oficerów opracowywany jest projekt polepszenia bytu oficerów zawodowych, polegający na zakładaniu kooperatyw, któreby uwzględniły większość potrzeb materialnych. Szczególny nacisk będzie położony na uwzględnienie potrzeb oficerów posiadających rodziny w zakresie mieszkaniowym. Zasadnicze porozumienie z ministrem skarbu jest już uzyskane, a sprawa wymaga jeszcze załatwienia przez sejm.

Sprawa uniwersytetu ruskiego odłożona.

Warszawa. (Telef. M.) Sprawa założenia uniwersytetu ruskiego została na dzisiejszym posiedzeniu komisji odroczone po oświadczeniu ministra oświaty Rataja, do przyszłego wtorku.

Ordynacja wyborcza dla kresów wschodnich.

Warszawa. (Telef. M.) Ministerstwo spraw wewnętrznych przystąpiło do rozpatrzenia ordynacji wyborczej dla kresów wschodnich. Jeden poseł przypadać będzie tutaj na 25 tysięcy mieszkańców. Okręg wyborczy będzie posiadał 8 posłów.

Rosyjscy antybolszewicy tworzą nową armię.

Naczelne dowództwo obejmie Wrangel.

Paryż (Polpress). W politycznych kołach rosyjskich powstał projekt zjednoczenia wszystkich oddziałów zbrojnych, prowadzących dotąd walkę z bolszewikami, lub chwilowo nieczynnych (armia Krymska, Bałachowicza, Pieriemykina — przyp. Red.), pod naczelnym dowództwem gen. Wrangla. W tej kwestyi ma być wydana przez kongres członków konstytuancy i przez zebranie członków Dumy i Rady państwa odpowiednia odczwa.

Machno znów na widowni.

Lwów (Polpress). Z Płoskirowa otrzymano wiadomość, że w północnej części gubernii Ekaterynosiawskiej znowu operuje przeciwko bolszewikom słynny Machno. Liczebność jego oddziałów określić trudno, ponieważ po każdej akcji oddziały te rozpraszają się; co się zaś tyczy ich jakości, to o tem może świadczyć fakt, że przeciwko Machnow bolszewicy wysyłają najlepsze swoje oddziały. Sowiecki rząd Ukrainy wyznaczył za głowę Machno nagrodę 1 miliona rubli.

Jak bolszewicy „wyzwalają” ludy Wschodu.

„Protektorowie” rabusiami. — Napad na pałac emira Buchary. — Łatwy sposób uzyskania złota.

Konstantynopol (Polpress). Pewien kupiec kaukaski, który spędził kilka tygodni w Turkestanie, podaje szczegóły obrabowania przez bolszewików emira bucharskiego. Choć rząd moskiewski ogłosił swego czasu zupełną autonomię Buchary, jednak w mieście Nowa Bucharą przebywał stale komisarz bolszewicki, którym od kilku miesięcy jest Ormismin Achamarow. W końcu listopada gubernator Achamarow udał się do Starej Buchary, rezydencji emira i oświadczył mu, że rząd moskiewski żąda od niego pud szerego złota. Emir odmówił, powołując się na autonomię Buchary, a także na to, że Achamarow nie ma odpowiedniego zarządzenia na piśmie z Moskwy. Komisarz odjechał, lecz na początku grudnia zjawił się znowu tym razem z piśmie z Moskwy. Jednak Emir znowu odmówił wydania tak wielkiej ilości złota.

Komisarz zaznaczył, że będzie zmuszony użyć siły. Oczywiście w kilka dni później z Taszkentu przybyły do Buchary dwa pociągi z wojskiem, z kulomiotami i z armatami. Achamarow postawił emirowi ultimatum: albo otrzyma natychmiast złoto, albo rozpocznie bombardowanie pałacu emira. Emir zgodził się na oddanie złota, jednak zaznaczył, że żądanej ilości nie posiada. Wtedy Achamarow z oddziałami czerwogwardystów wszedł do pałacu emira i rozpoczął rewizję. Zabierano nie tylko złoto, lecz i srebrne rzeczy. Pomędzy innymi zabrano ogromną kolekcję medali i wszystkie gwiazdy i ordery emira. Jedną z gwiazd, wysadzana brylantami, ofiarowaną emirowi przez cara Mikołaja II., kosztuje obecnie co najmniej milion franków. Wszystko zrabowane zostało odwiezione do Taszkentu.

Nad Złotym Rogiem.

NOWOŻYTNA WIEŻA BABEL. — NIEMA HAREMÓW. — ROSYJSKIE ARYSTOKRATKI — JAKO KELNERKI. — INWAZYJA SPEKULANTÓW I AWANTURNIKÓW.

Konstantynopol, w styczniu.
Konstantynopol współczesny stanowi nowożytną wieżę Babel, gdzie krzyżują się ze sobą wszelkie możliwe narzecza. Przechodniowi zagraża kolejno rozjechanie przez automobile wszystkich narodowości, a nad bezpieczeństwem jego czuwają naprzemian agent turecki i policjant angielski. Popychają go marynarze amerykańscy, którzy stanowczo zerwali z „suchą” usługą i obecnie w stanie mocnego rozweselenia przechadzają się w towarzystwie ateńskich „wesolych cór Koryntu”, a kieszenie przetrząsają im armeńscy złodzieje kieszonkowi.

Widzi się tam karabinierów włoskich w pełnym, paradnym uzbrojeniu, — z pióropusznami na helmach — oczarowani sami sobą i swoim operetkowym uniformem, strzelców senegalskich o okrągłych oczach, uchodźców rosyjskich zagłodzonych, wychudłych w lachmanach, cisnących się w stronę swej ambasady kozaków w wysokich czapkach — polyskujących kindzalamami o srebrnych rękojeściach, a czasem w tym różnobarwnym, różnonarodowościowym tłumie

mignie samotny, odosobniony czerwony fez, prawdziwego Turka.

Spotyka się także niewiasty tureckie, ubrane w suknie o kroju podobnym do wojsk., że wyglądają jakby były umund.; szaty ich różnią się tylko barwą — przeważają kolory: brunatny, szlankowy i czarny. Stopień uszanowania dla uradycy u tych dam, no i stopień zaszłości męża poznaje się po gęstości „czarczafu” tj. welonu, który przesłania ich twarze. Dla kobiet muzułmańskich rezerwowane są specjalne okratowane przedziały w meczetach, na statkach, w pociągach i nawet w tramwajach, co składa się na dziwną mieszaninę tradycjonalizmu i modernizmu.

Dużo jednak urodziwych Turczynek odrzuciło już welon z pogardą i używa go jedynie w minaretach.

Cudzoziemiec, który pragnie w Konstantynopolu zwiedzić autentyczny turecki harem — dozna wielkiego rozczarowania, bo w Konstantynopolu nie ma już haremów!...

Nie istnieje jeszcze jeden — utrzymany w karbach surowych przepisów tradycyjnych, a właścicielem jego jest baron Durdeau bej.. rodem Francuz!

Pomimo tego, że w Konstantynopolu dają sobie rendez-vous żywioly tak różnolite narodowo i rasowo — stolica Turcy nie jest bynajmniej miastem wesołym. Cięży nad niem dusząca mgła melancholii.

Kilka kinoteatrów, dwa czy trzy teatry średniej wartości i parę rosyjskich restauracyj połączonych z kabaretem — oto prawie wyczerpany program rozrywek.

Restauracje rosyjskie grają w nim pierwszorzędna rolę. Urządzone w jakimś dziwacznym stylu — oferują gościom dobre potrawy, utalentowanych skrzypków i pełne temperamentu i gracy tancerki — bardzo niedostatecznie odziane. Usługę wykonują autentyczne arystokratki rosyjskie, wygnane przez bolszewizm z ojczystego kraju.

Na każdym elegancko zastawionym stoliku leży kartka z imieniem kaźdonazowej usługującej. Gość dowiaduje się, że „zakąski” i „żarkoje” podawać mu będzie hrabina X lub księżna Z.

Damy te przeważnie młode, ładne i eleganckie spełniają swe czynności kelnerskie z wdziękiem i bardzo zręcznie. Ażeby zaznaczyć różnicę w traktowaniu towarzyskiem tych „kelnerek” — weszło już w zwyczaj, że mężczyźni całują naprzód z uszanowaniem rączkę, która za chwilę ma podać zupę lub pieczyście.

Grecy czują się w Konstantynopolu zupełnie jak u siebie i nie zachowują się jak przybysze-goście, ale jak gospodarze. Ujmują oni energicznie w swoje ręce życie handlowe miasta, w czem rywalizują z nim i wydatnie Armeńczycy,

TADEUSZ BILIŃSKI

NARKOTYK.

— Czy nie uważała Pani, że podczas jazdy koleją ogarnia nas, ludzi, — niezaprzeczenie, nerwowość, pewne nieokreślone podniecenie, jakby niepokój jakiś, do którego najczęściej przyznają się nie chcemy.
Podobne uczucie, może bardziej jeszcze „niesamowite”, oświada niewątpliwie podróżujących okrętem. Świadomość, iż oddajemy się z duszą i ciałem w moc jakiejś wrażej potęgi, od której całość i bezpieczeństwo nasze zależy, że narażamy się — mimo sporadyczności wypadków — na możliwą katastrofę lub napad bandycki, tkwi w nas stale, aczkolwiek podświadomie, „nieoficyalnie”. Tem chyba tylko wytłumaczyć można, że ludzie zupełnie obcy sobie, którzy w innym wypadku, potrafiliby latami siedzieć obok siebie przy tym samym stole restauracyjnym, lub spotykać się w tym samym lokalu, nie burkują przy tym słowa uczuwają nagle nieodporną potrzebę zwierzenia się wzajemnego, — jakby w chwili powierzenia komuś swoich przeżyć, a nawet intymnych szczegółów z życia — na „wszelki wypadek”.
Następuje zbliżenie a nawet poufalość, o którą gdzieindziej nieraz tak trudno — nieprawdaz? — mówilem do swej towarzyszkii podróży, z którą co dopiero zawarłem znajomość — według wszelkich reguł „kodeksu kolejowego”.
— W przedziale, prócz nas dwojga, znajdowało się zaledwie jeszcze cztery osoby — rzecz zawała — jak na obecne stosunki podróżnicze, niebywale — które, wyszukawszy odpowiedni „punkt oparcia” pograżyły się we śnie, budząc się chwilowo, kiedy głowa straciwszy punkt ciężkości, obsuwała się w pocieszonym bezwadzie, zde-
— Tak, panie, przyznając, że jazda zbliża, lecz

tylko w takich jak teraz wypadkach, kiedy w przedziale jest niewiele osób, bo tego przecież pon „zbliżeniem” nie nazwie — jeśli sympatyczny współtowarzysze podróży „zblizają się” w ciasnym przepelnionym kurytarzu z lokciami do pańskiej twarzy, lub pańskich boków, lub ciężkimi nogami wstępują na pańskie nagniotki, — nie mówiąc już o parosolach lub laskach, godzących na całość pańskich oczu. To raczej może od ludzi odstraszyć a nie zbliżyć do nich...
— Bez wątpienia, że mówiąc o zbliżeniu, miałem na myśli wylacnie jazdę w normalnych warunkach; chociaż Bogiem a prawdą — wole — mimo wszystko znaleźć się — wyjąwszy dzisiaj — sam w przedziale i wyciągnawszy się wygodnie, skracając nudy przydługiej podróży, czujnym snem. Lecz to niesety pozostaje najczęściej tylko „pobożnym życzeniem...”
— Nie mogłabym tego powiedzieć o sobie. Za żadne skarby nie chciałabym już drugi raz znaleźć się sama w przedziale ani sama... ani... we dwoje — z kimś nieznanym...
— Czy można wiedzieć, dlaczego?!
— Dlaczego... dlaczego?! To cała historia, jaka mi się niedawno wydarzyła...
— Historia?... zaciekawia mnie Pani.
— Jeśli Pan ciekaw, mogę ją Panu opowiedzieć.
— Zamieniam się cały w sluch...
— Otóż, niedawno temu, jechałam w nocy, podobnie jak dziś, do Z... Stojąc szereg stacyj w zapchanym po sufit, kurytarzu, miałam dość czasu i sposobności do robienia snuitalnych sporządzeń nad zamkiem „wersalskiej galanterii” u chlubiących się nią Polaków, aż wreszcie doczekałam się „wolnego miejsca” w przepelnionym przedziale.
Wędząc się w obrzydliwym dymie najpośledniejszych gatunków tytoniu, marzyłam z tęsknotą o próżnym przedziale, gdzie nieskrepowana mogłabym skłonić głowę do snu. Prędzej, niż

przypuszczałam, marzenie moje miało się urzeczywistnić. Na jednej ze stacyj węzłowych opuścili przedział wszyscy pasażerowie, aby przesiąść się do pociągu odchodzącego do N...
Zostawszy samą, cieszyłam się przez chwilę swobodą i niezależnością, aż nagle... niepokój o-władnął mną. Przeszedłszy kurytarzem wzdłuż wagonu, stwierdziłam z przerażeniem, że jestem zupełnie sama, bo przedział sąsiedni, do niedawna także przeladowany, był również pusty.
Pod przyniatającem wrażeniem osamotnienia, wróciłam do swego przedziału i wauliłam się w ką, z silnym postanowieniem, nie zmruczenia oka — co mi się tak jeszcze niedawno uśmiewało — i odpędzenia natrętnie wciskającego się pod powieki, snu, w obawie, by podczas niego nie okradziono mnie. Wiozłam bowiem ze sobą kilka waliz z cennymi — (co teraz nie jest ceunne?) — przedmiotami, co właśnie wstrzymywa-o mnie od przeniesienia się do innego wagonu.
Przed zmęczoną i trwoźnie pobudzoną wyobraźnią jawiły mi się gorączkowe obrazy nocnych napadów na osamotnione pasażerki. Wiedziałam, że w takim razie byłabym bezsilną, że gdyby chciano mnie okraść lub nawet zamordować nikt nie pospieszylby mi z pomocą, a zbrodniarz mógłby bez przeszkody dokonać swego bezecnego dzieła, wyrzuciwszy me ciało z platformy wagonu, bo... na domiar złego wagon mój był ostatnim z szeregu. Przyzna Pan, że „niewyraźnie” musiało mi być na sercu, kiedy uświadomiłam sobie grozę położenia. „Byleby tylko nie zasnąć” powtarzałam ciągle, walcząc z ogarnającym mnie — mimo wszystko — snem...
Nagle na jednej z następnych stacyj otworzyły się drzwi i do przedziału wszedł wysoki, szczupły mężczyzna z twarzą oculoną po oczy w szal i z małą torebką w ręku. Nie odezwaawszy się ani słowem, usiadł naprzeciwko mnie! Przez chwilę przyglądał mi się kącikami ocz, poczem

prowadził rewizję cenników we wszystkich kawiarniach i restauracjach. Jak się okazało, wiele restauracji i kawiarni krakowskich wywiesiło zamiast cenników wyznaczonych przez magistrat a zatwierdzonych przez urząd walki z lichwą, swoje własne, których ceny wykazywały olbrzymią różnicę między tymi. Te orznię cen postanowił urząd walki z lichwą ukrócić przez przeprowadzenie rewizji cenników. Winnych pociągnięto do odpowiedzialności. Wobec tego przewidywać należy, że ceny obniżą się do przystępnego dla zwykłych śmiertelników poziomu.

(T) **AMBO MELIORES.** Przed kilku dniami donosiliśmy o aresztowaniu szer. Feite z oddziału sanitarnego, który skradł na tut. dworcu kolejowym pewnemu włoskiemu 100 tysięcy marek, z których znaleziono przy nim 62 tys. marek. Wczoraj policyja tut. ujęła współnika Feitego, Ludwika Wydrycha lat 30. Brakujących jednak 42 tysięcy marek przy nim nie znaleziono. Wspólnika osadzono pod „Telegrafem”.

(T) **WIELKIE WŁAMANIE DO SKŁADU PRZY UL. JÓZEFINSKIEJ.** Wczorajszej nocy nieznanymi sprawcami włamali się do składu kupca Gaengera przy ul. Józefińskiej w Podgórzu. Sprawcy dostali się do składu wyważwszy boczne drzwi. Jak się okazało zabrali 14 worków kawy po 60 kg, wartości około 200 tysięcy marek. Mieli oni widocznie zamiar suto obłowić się, ale zbliżający się przechodnie spłoszyli włamywaczy. Sprawców dotychczas nie ujęto.

(T) **WŁAMANIE.** Ubiegłej nocy policyja aresztowała niejakiego Henryka Grochala lat 17, który włamał się do pracowni Karola Wiktora, skąd zabral wiele narzędzi wartości 4500 marek.

(T) **ARESztOWANIE KIESZONKOWCA.** Na tut. dworcu kolejowym aresztowano znanego z kronik policyjnych Augustyna Płaczka lat 19, w chwili gdy usiłował zająć się kieszenią p. Zofii Jurkiewiczowej zam. przy ul. Rakowickiej 16. Skradzione pieniądze odebrał.

(T) **WODA W BEZKACH ZAMIAST OLIWY.** Ciekawa transakcja handlowa usiłowała przeprowadzić kupcowa Bina Rosenbaum lat 50 z Gidel ziemia Piotrkowska, która przed dwoma tygodniami przybyła do Krakowa i tu zaferowała razem z synem swoim Abrahamem — tutejszemu kupcowi Izaakowi Rosenfeldowi zam. przy ul. Estery 5, kupno 8 beczek oliwy za 220 tysięcy marek. Jak się okazało beczki zawierały zamiast oliwy wodę.

SPRUSTOWANIE. Urząd walki z lichwą prostuje, iż nie widroży żadnych dochodzeń przeciw firmie Me-ni z powodu magazynowania kawy.

SPRAWA WYWOZU KOSZTOWNOŚCI Z KRAKOWA. Niedawno donosiliśmy o zatrzymaniu na dworcu krakowskim amerykańskiego Rene Goldfarba, któremu zakwestyonowano znaczniejszą sumę w dolarach i kosztowności. Pierwsza informacja powiadała, że zakwestyonowane kosztowności miał Goldfarb nabyć od majora w. p. Magenheima z Jarosławia. Obecnie dowiadujemy się, że wiadomość odnośnie do majora Magenheima jest niescisła. Oficer ten wręczył tylko p. Goldfarbowi, który przywiózł mu od matki jego, zamieszkałej w Ameryce znaczniejszy podarek pieniężny, trzy zegarki z prośbą o oddanie ich po powrocie za ocean swej matce i dwóm również tam mieszkającym siostrom. Równocześnie zaznaczył Goldfarbowi, że na wywóz zegarków do Ameryki potrzebne jest zezwolenie władz i prosił go o uzyskanie w Krakowie takiego zezwolenia. Poza to nie ma on z całą omawianą sprawą nic wspólnego. Co do samego p. R. Goldfarba twierdzi jego zastępca prawny, który się zjawiał w redakcji, że jest on delegatem amerykańskich komitetów humanitarnych i przedłożył na to legitymację. Terenem jego działalności była Galicya środkowa, gdzie rozdał — wedle tych informacji — znaczniejszą kwotę w dolarach. Wracając jechał nie sam, lecz z trzydziestu trzema rodzinami emigrantów żydowskich, którym opiekował się w drodze z ramienia komitetu. P. Goldfarb twierdzi, że na wywóz znalezionych przy nim kosztowności, które tylko w części są jego własnością, zamierzał on uzyskać legalne zezwolenie dyrekcji skarbu w Krakowie, gdzie też w tym celu specjalnie wysiadł. Aresztowany nie był, pieniądze mu zaraz oddano, sprawa kosztowności rozstrzygnięta będzie na drodze normalnej.

— o —
OSTATNI NUMER „PRZEGLĄDU TEATRALNEGO” przedstawia się nader zajmująco zarówno pod względem ilustracyjnym jak treściowym. Zawiera on szereg interesujących fotografii, między innymi doskonałą podobiznę znanego artysty kabaretowego Czesława Kadena w jego popisowym „numerze”. „A Maier do mnie śmieje się” i zdjęcia z filmowej przeróbki „Chłopów” Reymonta. Szerog sylvetek artystycznych, dalszy ciąg noweli Ochockiego „Pajac”, felieton pt. „Z notatek starożytności”, artykuł o współczesnym teatrze w Chinach, recenzje z teatrów warszawskich i krakowskich, korespondencja z Bydgoszczy i obfita kronika, składają się na barwną całość.

Sensacyjne samobójstwo rosyjskiego uczonego. POPEŁNIŁ JE NA WYGNANIU Z GŁODU.

Genewa, w styczniu.

(1.) Do historii sensacyjnych samobójstw przy była nowa, ciekawa karta. Oto w Genewie odebrał sobie życie uczonego rosyjski, znany chemik i botanik, Konstanty Mereżkowski i wśród tak wyjątkowych okoliczności, że zasługują one na szczególny opis.

Konstanty Mereżkowski, brat sławnego pisarza, Dymitra Mereżkowskiego, był dawniej profesorem fizjologii roślin na uniwersytecie Petersburskim i uchodził w swoim fachu za euro-

pejską powagę. Przewrót rosyjskiej rewolucji wygnał 63-letniego uczonego poza granice Rosji i zawiódł go, jak wielu znanych przedstawicieli rosyjskiej inteligencji, — do Genewy, gdzie Mereżkowski wszedł w ścisły kontakt z kołami uniwersyteckimi, a nawet był ostatnio członkiem botanicznego kolegium na uniwersytecie. Naukowa działalność w Genewie przynosiła mu jednak bardzo małe dochody, wobec tego zaś, że wszelkie środki pieniężne, przywiezione z Rosji, wyczerpały mu się w czasie dwuletniego pobytu w Szwajcarii, sędziwy uczone stanął w obliczu skrajnej nędzy.

„DLA CIEBIE POLSKO...!”

i zdobył wstępnym bojem serca i oczy widzów. A dopomogła mu do niezwykłego sukcesu wprost wyborna orkiestra tramwajowa, która pod wodzą dzielnego kapelmistrza Tesarzyka grała zachwycająco. Obraz ma zapewnione wyjątkowe powodzenie.

bowiem z rabusiów był uzbrojony nawet w rewolwer, oddał się w ręce reprezentantów władzy, którzy pomieścili przytrzymanych bandytów w aresztach policyjnych.
Dalsze śledztwo w toku.

pejską powagę. Przewrót rosyjskiej rewolucji wygnał 63-letniego uczonego poza granice Rosji i zawiódł go, jak wielu znanych przedstawicieli rosyjskiej inteligencji, — do Genewy, gdzie Mereżkowski wszedł w ścisły kontakt z kołami uniwersyteckimi, a nawet był ostatnio członkiem botanicznego kolegium na uniwersytecie. Naukowa działalność w Genewie przynosiła mu jednak bardzo małe dochody, wobec tego zaś, że wszelkie środki pieniężne, przywiezione z Rosji, wyczerpały mu się w czasie dwuletniego pobytu w Szwajcarii, sędziwy uczone stanął w obliczu skrajnej nędzy.

Postanowił zatem dobrowolnie porzucić to życie, dlatego, że ambicyja nie pozwalała mu uciec się na obczyźnie do prywatnej czy też publicznej dobroczynności.

Mereżkowski wypracował plan własnej śmierci w następujący naukowy, a rafinowany sposób: Oto w swym mansardowym pokoju, który wynajmował na czwartym piętrze w pensjonacie przy Rue de Lausanne, umocował on żelazne naczynie ponad głową swego łóżka, przygotowawszy poprzednio wynalezioną przez siebie mieszaninę z chloroformu i rozmaitych kwasów. Od naczynia tego poprowadził gumową rurkę do chloroformowej maski, którą założył sobie sam na twarz. Aby zabezpieczyć się przeciwko temu, iżby ciało jego w walce ze śmiercią nie zsunęło się przypadkiem z łóżka, przywiązał się Mereżkowski od nog aż po piersi trzema szerokimi, mocnymi rzeniemiami do łóżka. Prawe ramię przymocował rzemykiem do żelaznej poręczy łóżka, lewą rękę zaś miał wolną do przeprowadzenia aż do końca obmyślonej poprzednio systematycznie niesamowitej procedury, a mianowicie do odkręcenia wentylulu, przepuszczającego truciznę.

Mereżkowski nie tylko z łącie profesorską systematycznością i źródłowością zapewnił sobie wszystko, co miało dopomóc do udania się samobójstwa, lecz nie zapomniał także i o tem, aby wszystkich mieszkańców domu zabezpieczyć przed działaniem ułatwiającego się, niebezpiecznego gazu. — W tym celu pozatykał nie słychanie starannie wałą wszystkie okna i drzwi swego pokoju... Dopiero po dokonaniu tego położył się Mereżkowski na łóżko, które mu miało być narzędziem śmierci, przywiązał się do łóżka, przymocował prawą rękę, założył sobie na twarz chloroformową maskę, połączoną z naczyniem, zawierającym gaz, poczem lewą ręką odkręcił kurek, który miał doprowadzić mu do ust i nosa śmiertelną truciznę.

Samobójstwo, przygotowane z tak naukową precyzją, musiało się naturalnie udać... Dopiero w kilka godzin po śmierci uczonego obudziła się czujność w hotelu, kiedy portyer zauważył na korytarzu w szparce drzwi pokoju samobójcy zatknięty list. W piśmie tem donosił Mereżkowski o swem nieodwołalnym postanowieniu odebrania sobie życia, — a list pożegnalny kończył następującą lakoniczną uwagą: „Nie posiadam już nic, jestem za stary, aby pracować, a za biedny, aby żyć”.

Smutne to wyznanie starca i tragiczna jego śmierć wywołały w całej Genewie duże wrażenie

— 000 —

Przychwycenie szajki złodziei kolejowych.

Policyja lwowska przytrzymała szajkę notorycznych złodziei kolejowych, złożoną z 6 osób, wśród nich jedną kobietę. Szajka zajmowała się wyrzucaniem z pociągów, będących w ruchu zrabowanych towarów.

I onegdaj również z pociągu, idącego z głównego dworca na Podzamcze, w tempie dziwnie powolnem (wskazywałoby to na szerokie rozgąłnienie organizacji bandyckiej), wyrzucili rabusie 5 worków ryżu amerykańskiego na ziemię obok toru kolejowego. W chwili, gdy do nich przystąpił funkcjonaryusz policyi, byli właśnie zajęci podziałem łupu. Część zdobytych, dobyte z rozprutych worków, spoczęła w plecakach uczestników nocnej wyprawy, część zaś załadowywano na przygotowany wózek.

Po nieudanej próbie stawiania oporu, jeden

Kłopoty współczesnej kandydatki na żonę.

WYPRAWA ŚLUBNA 100.000 MAREK.

Los panien w siódmym roku wojny jest doprawdy opłakany. Dawniej stęskniona za sakramentem małżeńskim, śpiewała sobie tylko: „Bo że daj męża!... daj męża”, — a dzisiaj musi dośpiwywać jeszcze: „i wyprawę daj!... i meble daj!... i mieszkanie — ach! mieszkanie!... Bo choć mąż się trafi — to niema gdzie i niema czym usiąć gniazdko.

Współpracownik „Berliner Tagblatt'u” poruszył obszernie te kłopoty, połączone z wyprawą małżeńską dzisiejszych kandydatek na żony.

Wyprawa? Krocicie. Mieszkanie z meblami to raj, na który sobie nie może pozwolić łąda śmiertelnik. Dziś normalna para małżeńska jest szczęśliwa, gdy uda się jej zdobyć dwa skromne pokoje z kuchnią i mieszkanie jest marzeniem młodych obłudniców. A meble? Dobrze, jeśli teściowie potrafią z własnych mebli ustąpić młodym materyału na uwicie gniazdko. Ale poza tem pozostaje jeszcze tyle niezmiernie cennych rzeczy, potrzebnych do szczęścia młodej pary.

A więc przedewszystkiem bielizna.

Dziennikarz berliński podaje ceny bielizny w wyprawie dziewicy niemieckiej. Najskromniejsza wyprawa panińska kosztuje dziś 10—18 tysięcy marek niemieckich, elegantsza 25—30 tysięcy. To, co dawniej kosztowało około 1000 marek, dziś podróżowało w Niemczech trzydziesto krotnie, a w pewnym magazynie spotkał dziennikarz niemiecki komplet czarującej bielizny damskiej, — ale wyprawa taka kosztowała 100 tysięcy marek niemieckich.

W Niemczech ceny na meble spadły o 50 procent, a całą jadalnię można dziś nabyć w Berlinie za 5000 marek. O tyle więc niemieckie panny są szczęśliwsze od polskich. U nas — jak informowaliśmy się, — wyprawa ślubna dość skromna kosztuje około 100.000 marek, a urządzenia dwóch pokoi i kuchni prawie że niepodobna nabyć niżej miliona.

Posada

naczelnego dyrektora wielkiej cukrowni

w zachodniej części kraju na bardzo korzystnych warunkach do nadania.

Zgłoszenia przyjmuje Akcyjny Bank hipoteczny filia w Krakowie. 3073

Poszukuje się 3078

biegłej stenotypistki

polsko niemieckiej ze znajomością stenografii na korzystnych warunkach.

H. Mendelsohn, Kraków, plac Dominikański I. 1.

BEZ

Górnego Śląska Polska

NIE BĘDZIE POTĘŻNA I SZCZĘŚLIWA
Składajcie cfiary na plebiscyt!

Plebiscyt na Górnym Śląsku
wymaga jedności i ofiarności całego
NARODU.

Czyś zrobił co dla plebiscytu?

Sprawa Związku zawodowego robotników rolnych przed sejmem.

Warszawa (PAT). Posiedzenie Sejmu 21 b. m. Na wniosek konwentu seniorów zmieniono artykuł dotyczący dyet poselskich i kar za nieobecność. Dyeta obejmuje ryczałt miesięczny 3360 marek, oraz dodatek drożyznający wedle skali, przyjętej dla urzędnika, utrzymującego średnią rodzinę. Następnie przyjęto w drugim i trzecim czytaniu ustawy: 1) o podwyższeniu kosztów sądowych i opłat notaryuszy, adwokatów i komorników sądowych w byłej dzielnicy pruskiej; 2) w sprawie zmiany ustawy o opłatach świadków i znawców byłej dzielnicy pruskiej; 3) o podwyższeniu opłat pisarskich w postępowaniu przed sędziami polubownymi, kosztów postępowania przed sądami przemysłowymi.

Pos. Browford referował z ramienia komisji rolnej w sprawie ułatwienia zakupu gruntu młodzieży włościańskiej, która przez lat 6 brała udział w wojnie światowej. Sejm przyjął wniosek komisji wraz z uzupełnieniem sprawozdawcy, żądającym pierwszeństwa przy zakupie ziemi i ułatwień dla żołnierzy, którzy całe sześć lat byli na froncie. Przystąpiono do noweli ustawy o zabiegach zbiorowych w rolnictwie.

Pos. Mierzejewski ostro zaatakował zbyt ustepliwie stanowisko rządu wobec związku zawodowych robotników rolnych i zgłosił trzy rezolucje: 1) Sejm wzywa rząd, aby w dziesięciu dniach zdał w komisji wojskowej sprawę z kroków, podjętych przez urzędy prokuratorskie, tak wojskowy, jak cywilny, przeciwko członkom związków zawodowych robotników rolnych, którzy stali się winnymi zdrady stanu, podburzania do gwałtów, oraz gwałtu publicznego w czasie najazdu bolszewickiego; 2) aby polecił prokuratury wszcząć dochodzenia w sprawie stosunku do zbrodni powyższych samego związku, a w razie ustalenia winy jego wytoczył mu proces, przy czym rząd ma z wykonania tej uchwały i z wyniku dochodzeń zdać sprawę w komisji wojskowej w przeciągu 3 ech tygodni; 3) aby do czasu zakończenia tych do-

chodzeń uważał ten związek za zawieszony w czynnościach.

Pos. ks. Sobolewski, atakując ustawę, składa rezolucję, wzywającą rząd do niedopuszczenia do udziału w komisjach rozjemczych osób skompromitowanych w czasie najazdu bolszewickiego.

Po przemówieniu jeszcze paru posłów, Izba w głosowaniu odrzuciła wszystkie poprawki i przyjęła całą ustawę w drugim i trzecim czytaniu, w brzmieniu komisji regulaminowej. Rezolucje, dotyczące pociągnięcia do odpowiedzialności kierowników związku robotników rolnych uchwalono odesłać do komisji.

Przyjęto następnie w trzecim czytaniu ustawę w sprawie zmiany ustawy o pomocy państwowej na odbudowę gospodarstw, zniszczonych przez wojnę.

Na tem posiedzenie zamknięto. Następne posiedzenie odbędzie się we wtorek.

Interpelacja P. S. L.

Warszawa (tel. M.). Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu prezes klubu P. S. L., poseł Jan Dębski, wniósł interpelację do rządu w sprawie konfiskaty zboża, zakupywanego przez drobnych rolników w sąsiednich powiatach, oraz w sprawie stanowiska przedstawiciela Polski w Lidze Narodów do państwa łotewskiego.

Falszerstwa Stapińszczyków.

Warszawa. (Telef. M.) Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu poseł dr Putek oskarżył bez wymienia nazwiska o uprawianie korupcji parlamentarnej pod formą uprawiania handlu drzewnego. Powoływał się też pan Putek na to, że owi posłowie sejmowi należą do firmy drzewnej „Sosna” we Lwowie. Wobec tego należy stwierdzić, że kierownikiem firmy drzewnej „Sosna” we Lwowie nie jest żaden poseł, ale człowiek zupełnie prywatny, a mianowicie adwokat krajowy dr Loewenherz.

Okręg przemysłowy górnośląski dla Niemców stracony!

Bytom. (PAT). Ludność lewego brzegu Odry na Górnym Śląsku oświadcza chęć przynależenia do Polski. W sobotę 15 b. m. odbyło się w Głogówku tłumne zebranie przedstawicieli władz powiatu brudnickiego w sprawach plebiscytu. Na zebraniu tem 40 wójtów było obecnych, a przewodniczył hr. Oppendorff, ożeniony z Radziwiłłówną. Wyrażono przekonanie, że cały okręg przemysłowy górnośląski jest dla Niemców stracony. Wobec tego mieszkańcy powiatów leżących na lewym brzegu Odry muszą zastanowić się nad swoją przyszłością. W tej sprawie zabrał głos między innymi hr. Oppendorff i generalny dyrektor dóbr Moście. Wyrazili oni zapatrywanie, że ponieważ okręg przemysłowy z pewnością przypadnie Polsce, że w razie ustalenia granicy między Polską a Niemcami biegniem rzeki Odry mieszkańcy lewego brzegu zostaną zrujnowani. Interes ludności zamieszkałej tam wymaga koniecznego związku z okręgiem przemysłowym.

Wobec tego zebranie całego powiatu brudni-

ckiego postanowiło głosować jednomyślnie przy plebiscycie za Polską.

Bytom. (PAT). Za agitację niemiecką został zwolniony przez komisję międzysołuszną ze służby w policji plebiscytowej kapitan Morawitz, komendant policji w Kluczborgu i porucznik Hvalby.

Bytom. (PAT). Na dowód, jak Niemcy przez fałszowanie kart legitymacyjnych pragną wygrać plebiscyt, świadczy fakt, że w Zabrze 75% wydanych kart legitymacyjnych będzie musiało być powtórnie wystawionych z powodu fałszywego ich wypełnienia.

Kolejarze górnośląscy przeciw strajkowi

Bytom. (PAT). Kolejarze górnośląscy tak polscy jak i niemieccy postanowili nie przyłączać się do ewentualnego strajku generalnego kolejowego w Niemczech. Na wspólnym zebraniu delegatów organizacji kolejowych w dniu 20 bm. tylko trzech delegatów oświadczyło się za strekiem, a 137 przeciwko.

Napad bandytów na transport wojskowy pod Belszowcami.

1 żołnierz zastrzelony. — Samobójstwo bandyty.

Lwów. (Telef. K.) Wczoraj wieczorem na trakcie pod Belszowcami rozegrał się krwawy napad bandycki. Trzej rabusie zaatakowali wóz z towarami, przeznaczonymi dla VI. armii. Do żołnierza, eskortującego wóz, jeden z bandytów dał kilka strzałów z rewolwera i zabił go na miejscu. Wtedy bandyci opanowali wóz i ru-

zyli do ucieczki.

Tymczasem jednak niedaleki posterunek policji państwowej, zawiadomiony przez woźnicę, któremu udało się uciec, rozpoczął pościg za bandytami i dopędził ich. Jeden z bandytów, nie chcąc się oddać żywym w ręce policji, zastrzelił się, pozostałych dwóch ujęto.

Ujęcie rabusiów - morderców we Lwowie.

Lwów. (Telef. K.) Policji lwowskiej udało się wykryć sprawców głośnego rabunkowego napadu i usiłowanego morderstwa na Lizermanową przy ul. Łyczakowskiej. Bandytów było trzech: Wł. Tatarzyński, M. Fedorek i Hersh Jung. Inicjatorem napadu był Jung, który tłumaczył się, że Tatarzyński go ciągle nagabywał o wynalezienie jakiegoś „kawałka”. Bandyci, jak się do-

maczą, mieli z początku tylko zamiar kradzieży, do usiłowania morderstwa popchnęła ich obawa. Nazajutrz po napadzie bandyci wyjechali do Przemysła, gdzie ich też ujęto i odstawiono do Lwowa. Obecnie znajdują się w więzieniu sądu karnego, w poniedziałek staną zapewne przed sądem doraznym.

Pamiętajmy o Górnym Śląsku!

Ruch giełdowy.

Kraków, 22 stycznia.

(4) Ruch na giełdzie krakowskiej ożywiony w dalszym ciągu przy tendencji zmiennej. Jedne i te same papiery w ciągu godzinnych obrotów ulegają zmianom. Naogół większość papierów uzyskuje kursa wyższe — inne natomiast utrzymały się na onegdajszym poziomie.

Papiery handlowe zwykłe. W akcyjach bankowych i papierach lokacyjnych zastój. Z pierwszych poszukiwano Bank Małopolski, placąc 775, z drugich 4 i pół % listy zast. Banku Kraj. po 103.

Waluty i dewizy bez zmiany. **CXDULA KURSOWA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ Z DNIA 21 STYCZNIA.**

Waluty i dewizy: Dolary Stanów Zjednocz. gotówka 840, 880, Franki francuskie gotówka 50, 54, Marki niemieckie gotówka 13, 14, czeki 1350, 1450, Korony austriackie gotówka 110, 120, czeki 115, 125, Korony czeskosłowackie gotówka 1050, 1150, czeki 1050, 1150, Lei rumuńskie gotówka 11, 12, — Liry włoskie gotówka 28, 30.

Akcje Tow. handl. i przem. Polskie Tow. handl. („P. T. H.”) ofiar, 1450, żąd. 1550, transakc. 1500—1620. Handl. Spółka akc. „Impex” ofiar, 725, żąd. 775, transakc. 765—750. „Polski Glob” Tow. transportowo handl. ofiar, 2900, żąd. 3100, transakc. 3100—3000. Żegluga Polska ofiar, 1050, żąd. 1150, transakc. 1100—1125. Zieleniewski ofiar, 8800, żąd. 9200, trans. —. Warsz. Ska akc. Budowy Parowozów ofiar, 4300, żąd. 4600, transakc. 4350—4550. „Lemiesz” fabryki maszyn rolniczych ofiar, 6300, żąd. 6500. „Trzebinia” fabr. maszyn i narzędzi roln. ofiar, 4750, żąd. 4950, transakc. 4925—4775. „Automotor” fabryka samochodów ofiar, 2150, żąd. 2350, transakc. 2275—2200. „Gorka” fabryka cementu ofiar, 7100, żąd. 7400, Gal. akc. Zakłady Gór. Siersza ofiar, 6900, żąd. 6800, transakc. 6750—6775. „Tepego” Tow. dla przedsięb. górniczych ofiar, 9000, żąd. 9200, transakc. 9200—9000. Polska Nafta ofiar, 3600, żąd. 3800, transakc. 3725—3775. Elektrownia w Sierszy ofiar, 8000, żąd. 8500, transakc. 8300. „Oikos” T. A. ofiar, 4600, żąd. 4900, transakc. 4700. „Pezet” Powszechne zakłady budowl. ofiar, 1700, żąd. 1900, transakc. 1800—1900. Fabr. przetworów tłuszczowych w Trzebinii ofiar, 3400, żąd. 3700, transakc. 3600—3575. „Krakus” Zjedn. fabr. przetw. wysokokowych ofiar, 4300, żąd. 4600, transakc. 4450. Fabryka porcelany w Cmielowie ofiar, 5400, żąd. 5600.

Lwów (PAT) Giełda. Ruble carskie po 100: 500, 540, ruble carskie po 500: 500, 540, ruble drobne 350, 420, ruble dumskie po 1000, 105, 125, ruble dumskie po 250: 85, 105, karbowance 5250, 5550, 100 franków szwajcarskich 128—14150, Funt szterlingi 3190—3390, Dolary amerykańskie 760—895, Dolary kanadyjskie 630—680, Marki niemieckie po 1000: 1250—1350, Marki niemieckie po 100: 1150—1250, Marki niemieckie drobne 1050—1150, Lei rumuńskie po 500: 1200—1325, Lei rumuńskie drobne 1100—1225, Liry włoskie 29—31, Krony czeskie 1050—1165, Korony austriackie 114—120, Franki belgijskie 53—5850.

Warszawie (Tel. M.) Usposobienie na dzisiejszej giełdzie warszawskiej panowało mocniejsze a kursa stopniowo się podnosiły. Listy zastawne ziemskie i miejskie uległy znacznej zmianie przy poważnym zaofiarowaniu. Akcjami bankowymi obroty były niewielkie przy kursach niezmiennych. Rublami małe obroty przy kursach niższych.

Waluty i Dolary Stanów Zjedn. gotówka 950, 820, czeki 950, 820, Dolary kanadyjskie gotówka 720, 600, czeki 650, Franki francuskie gotówka 6150, 58, czeki 6150, 58, Franki szwajcarskie gotówka 109, 133, czeki 109, 133, Funt szterlingi gotówka 3000, 3300, czeki 3000, 3300, Marki niemieckie gotówka 1550, 1350, czeki 1550, 1350, Korony austriackie gotówka 130, 120, czeki 130, 120, Korony czeskie gotówka 1250, 11, czeki 1250, 11, Lei rumuńskie 13, 1150, 1325, 12, Ruble carskie po 500: 53750—520, Ruble dumskie po 1000: 80—82.

Akcje warszawskie: Bank handlowy w Warszawie 1—9 emisji 7600, kredytowy warszawski 1—3 emisji 1620, 5 emisji 2325, Bank zachodni 1—2 emisji 1540, Bank Spółek zarobkowych w Poznaniu 1—7 emisji 4100, Warsz. Tow. kopania węgla i zakładów hutniczych 1—4 emisji 9700—9450—9500, Lipop. Hut. Loewenstein 16050, 16200, 16100, Rudzki 12330—12300—12450, Starachowice 6500—9000—8500, Towarzystwo zakładów zyrardowskich Hiellego Duricha 1—3 emisji 1325, 1450, 1400, Borkowski 1—5 emisji 2725—2500—2600, Bracia Jabłowscy 1—5 emisji 2100, 2150.

Praga (PAT) Kurs dewiz, Berlin 12375, Warszawa 88, Marka niemiecka 12375, Marka polska 7.

Gdańsk (PAT) Kurs marki polskiej wynosił wczoraj gotówka 6 i pół, przekazany w Warszawie 6.

Wiedeń (PAT) Kurs dewiz, Amsterdam 24650, Zagrzeb 485, Berlin 1217, Bruksela 5150, Budapeszt 12775, Bukareszt 940, Kopenhaga 14425, Londyn 2830, Medyolan 2610, Nowy Jork 7566, Paryż 4905, Praga 932, Sofia 305, Sztokholm 16000, Warszawa 78, Zurych 11725, Dolary 748, belgijskie 5160, bułgarskie 875, dumskie 13975, Marki niemieckie 121850, angielskie 2830, francuskie 4590, holenderskie 24600, włoskie 25955, jugosłowiańskie 1934, norweskie 13375, Marka polska 83, rumuńskie 94250, ruble 327, szwedzkie 15950, szwajcarskie 11700, Korony czeskie 93250, Korony węgierskie 12375.

Zurych (PAT) Końcowe kursy dewiz, Berlin 1035, Holandia 212, Nowy Jork 639, Londyn 2468, Paryż 4175, Medyolan 2265, Bruksela 4370, Kopenhaga 122, Sztokholm 13725, Chrystyana 120, Madryt 8550, Buenos Ayres 2250, Paryż 830, Budapeszt 110, Zagrzeb 4, Bukareszt 825, Warszawa 065, Wiedeń 122 i pół, austriacka korona stemplowana 005.

WIDOWA INTELIGENTNA w średnim wieku, szatyna, z trojgiem dzieci, posiadająca 400.000 Mkp gotówką, wyjdzie za mąż za starszego kawalera lub wdowca mającego być za pewniony. Zgłoszenia: Kraków i post-restante „Stella”.

CZELADNICZY SZEWSKCY pierwszorzędni robotnicy na robotę nięską znajdują stałe zajęcie. „Trwałosc”, Grodzka 3. 3079

Gruntowną naprawę **maszyn do pisania** uskutecznią najstarsza w Małopolsce pracownia mechaniczna 308729 **W. Kcyha, Floryańska 3.**

KORIEPIAN KURCZYKOWY BBSędziarza w b. dobrym stanie zamienię za 20 cetn. metr. mąki, 10 cetn. metr. cukru kostkowego i 56 ton węgla. Zgłoszenia pod „Poczyta i proza” do Admin. Gonca Krak.

ŁADYSŁAW DYŁAG, urodz. 1893 w Libuszy, pow. Gorlice, zagubił kartę baroczenia którą się unieważnia. 3094

UNIEWAŻNIA SIĘ zgubioną kartę ur. op. walcia, wystawioną na nazwisko Stanisława Gabryśia, Kraków, przez 3093

»BOROS« Tow. handlowo-przemysłowe
Spółka z ogran. odpow.
w Drohobyczu, Rynek 37, I. piętro
sprzedaje, kupuje i zamienia
w kraju i za granicą:
Produkta naftowe oraz wszelkiego rodzaju towary
jak: bławatne, skórzane i aprowizacyjne.
Dostarcza
przedsiębiorstwom przemysłowym, fabrycznym, kopalnianym, naftowym, kooperatywom i innym:
artykuły aprowizacji, ubrania, bieliznę i obuwie
a to za gotówkę lub za rekompensatą.
Komisowe kupno i sprzedaż wymienion. wyżej towarów.

**Spółka Akcyjna
ELEKTROWNI OKRĘGOWYCH
W SIERSZY.**

Podwyższenie kapitału
z 10,000.000 koron czyli 7,000.000 mkp.
na 40,000.000 mkp.
Na podstawie uchwały Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia z dnia 19 kwietnia 1920 r. oraz zezwolenia Ministerstwa Przemysłu i Handlu i Ministerstwa Skarbu z dnia 10 grudnia 1920 Nr. P. P. 796. ogłasza się niniejszem

- zapis na akcje III emisji**
na warunkach następujących:
- 1) Trzecia emisja opiewa na 33,000.000— marek polskich nowego kapitału akcyjnego podzielone na 165.000 sztuk akcji każda po marek polskich 200.—.
 - 2) Prawo poboru nowych akcji przysługuje na mocy § 8-go Statutu Spółki dotychczasowym akcjonariuszom w ilości 3:3 sztuk nowych akcji na każde 10 sztuk akcji starych, w ich posiadaniu będących.
 - 3) Kurs emisyjny dla dotychczasowych akcjonariuszów, wykonujących prawo poboru, wynosi mp. 300.— za sztukę o nominalnej wartości mp. 200.—.
 - 4) Akcje, co do których nie zostanie wykonane prawo poboru, sprzedawane będą po kursie mp. 300.—, za sztukę o nominalnej wartości mp. 200.—. Akcjami temi rozporządzi Rada Zawiadowcza wedle swojego uznania.
 - 5) Nadwyżka kursu ponad nominalną wartość akcji, umniejszona o koszty, spowodowane wydaniem akcji nowej emisji, wniesiona będzie w myśl § 33 Statutu Spółki do funduszu zapasowego tejże.
 - 6) Nowe akcje uprawnione będą do dywidendy od dnia 1 stycznia 1921 r.
 - 7) Zgłoszenie prawa poboru nastąpić ma w ciągu dni 30 od daty niniejszego ogłoszenia.
 - 8) Wpłata na nowe akcje ma być dokonana w ciągu dni 30 od daty niniejszego ogłoszenia gotówką w całości.
 - 9) Za nowo objęte akcje zapłacić mają nabywcy 8% odsetek od imiennej wartości akcji, poczynwszy od dnia 1 stycznia 1921 r. do daty wpłaty.
- Zgłoszenia na wykonanie prawa poboru przyjmuje Biuro Zarządu Spółki w Lwowie, ul. Leona Sapiehy 3, I piętro, wpłaty zaś kasa Spółki, oraz Polski Bank Przemysłowy i jego Oddziały.
- W celu uzasadnienia prawa poboru mają akcjonariusze przedłożyć równocześnie ze zgłoszeniem posiadane akcje, dowody depozytowe, z wyszczególnieniem numerów, lub tymczasowe poświadczenia, które to dokumenty zostaną zaraz zwrócone po uwidocznieniu na nich wykonanego prawa poboru.
- Siersza, dnia 10 stycznia 1921.

RADA ZAWIADOWCZA.

Poważna instytucja przemysłowo-drzewna zakupi drzewostany do eksploatacji, całe produkcje tartaczne, materiały drzewne miękkie i twarde wszelkiego gatunku, deszczulki parkietowe, jakoteż wszelki materiał drzewny szlachetnego gatunku.

Zgłoszenia pod
„Instytucja przemysłowo-drzewna”
Biuro ogłoszeń Sokołowskiego
Lwów, Jagiellońska 7. 3086

Ważne P. T. Rolnicy!
Z powodu trudności przewozowych oraz braku wagonów
najwyższy czas zamawiać obecnie pod zasiewy wiosenne i jesienne z braku innych nawozów, by takowe na czasie otrzymać,
KAINIT, SOLE POTASOWE wysoko procentowe, **GIPS** nawozowy, bardzo skuteczny nawóz, nadający się pod wszystkie uprawy i do każdej gleby. Dostarcza tylko całowagonowe posyłki każdego gatunku
materiały budowlane:
wapno, cement, gips murarski i sztukaterski, dachówka asbestowa „ASBIT” i t. p., wszystko tylko w ładunkach całowagonowych 3048
KONICZYNĘ CZERWONĄ, TYMOTKĘ I INNE NASIONA CZĘŚCIOWO z szybką dostawą poleca firma protokółowana
—: JAN BODUCH —:
Hurtowna sprzedaż oraz skład nasion i nawozów sztucznych, Żywiec, Rynek 22, obok kościoła farn.

OGŁOSZENIE.

„AZOT” Spółka akcyjna w Borach pod Jaworzniem „AZOT”

Podwyższenie kapitału akcyjnego na Mp. 14,000.000 (II. emisja).

Na podstawie uchwał Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszy z dnia 1 października 1920, zatwierdzonych reskryptem Ministerstwa Przemysłu i Handlu z dnia 22 października 1920 r. Nr. P. P. 789/2 zostaje dotychczasowy kapitał akcyjny Towarzystwa „Azot” Spółka akcyjna w Borach podwyższony z K 3,500.000— czyli Mp. 2,450.000— na
Mp. 14,000.000—

przez wydanie nowych, pełnowpłaconych, na okaziciela opiewających 82.500 sztuk akcji wartości nomin. po Mp. 140— za sztukę, które mają udział w zyskach przedsiębiorstwa, poczynwszy od 1 stycznia 1921 roku. Cały kapitał akcyjny został na poczet powyższej II. emisji — niezależnie od zastrzeżonego jak niżej prawa poboru — objęty i w całości wpłacony przez

Bank Małopolski i Polski Bank Krajowy
wraz z grupą akcjonariuszy.

Dotychczasowym posiadaczom akcji pierwszeństwa przyznane zostało prawo poboru jednej akcji nowej za dwie dawne po cenie Mkp. 280— za sztukę; posiadacze dawnych akcji zakładowych mają także prawo poboru t. j. jednej akcji nowej za dwie dawne po cenie Mkp. 420— za sztukę. Prawo poboru zgłosić należy do dnia 31 stycznia 1921 r., po upływie którego prawo to gaśnie. Celem wykonania prawa poboru przedłożyć należy tymczasowe poświadczenie na akcje pierwszej emisji, które po odpowiednim potwierdzeniu wykonanego prawa poboru zostaną zwrócone. Zgłoszenia celem wykonania prawa poboru przyjmują:
w Krakowie: Bank Małopolski, Rynek gł. 25 oraz Polski Bank Krajowy, (Filia tegoż), Plac Szczepański, we Lwowie: Polski Bank Krajowy.